

LET'S DREAM  
TOGETHER OF  
A NEW RESPONSIBLE  
WORLD...

BMCE BANK OF AFRICA  
البنك المغربي للتجارة الخارجية لإفريقيا  
ΕΘΟΞ: Θ•ΙΚ :Η•ΗΟΞΚ•



Publication Trimestrielle

30 Septembre 2018



ir-bmcebankofafrica.ma

COMPTES CONSOLIDÉS\*

(En milliers de DH)

ACTIF IFRS	30/09/2018	01/01/2018 FTA	31/12/2017
Valeurs en caisse, Banques Centrales, Trésor public, Service des chèques postaux	11 211 437	14 490 894	15 497 685
<b>Actifs financiers à la juste valeur par résultat</b>			<b>34 002 616</b>
- Actifs financiers détenus à des fins de transactions	27 689 710	33 808 089	
- Autres actifs financiers à la juste valeur par résultat	1 293 753	1 437 396	
<b>Instruments dérivés de couverture</b>			
<b>Actifs disponibles à la vente</b>			<b>10 531 128</b>
<b>Actifs financiers à la juste valeur par capitaux propres</b>			
- Instruments de dettes comptabilisés à la juste valeur par capitaux propres recyclables	1 483 857	1 335 403	
- Instruments de capitaux propres comptabilisés à la juste valeur par capitaux propres non recyclables	3 953 817	4 048 481	
<b>Actifs détenus jusqu'à échéance</b>			<b>23 016 078</b>
<b>Titres au coût amorti</b>	<b>24 621 999</b>	<b>26 449 553</b>	
<b>Prêts et créances sur les établissements de crédit et assimilés, au coût amorti</b>	<b>23 246 588</b>	<b>25 147 124</b>	<b>25 177 051</b>
<b>Prêts et créances sur la clientèle, au coût amorti</b>	<b>176 914 560</b>	<b>181 984 271</b>	<b>183 814 980</b>
<b>Ecart de réévaluation des portefeuilles couverts en taux</b>			
<b>Placements des activités d'assurance</b>			
<b>Actif d'impôt exigible</b>	<b>721 140</b>	<b>855 725</b>	<b>855 725</b>
<b>Actif d'impôt différé</b>	<b>1 445 358</b>	<b>1 802 409</b>	<b>793 123</b>
<b>Comptes de régularisation et autres actifs</b>	<b>6 733 868</b>	<b>6 095 077</b>	<b>6 095 077</b>
<b>Actifs non courants destinés à être cédés</b>			
<b>Participations dans les entreprises mises en équivalence</b>	<b>759 189</b>	<b>643 037</b>	<b>643 037</b>
<b>Immubles de placement</b>	<b>3 872 854</b>	<b>3 824 439</b>	<b>3 824 439</b>
<b>Immobilisations corporelles</b>	<b>7 470 248</b>	<b>7 302 800</b>	<b>7 302 800</b>
<b>Immobilisations incorporelles</b>	<b>839 213</b>	<b>937 808</b>	<b>937 808</b>
<b>Ecart d'acquisition</b>	<b>852 310</b>	<b>852 310</b>	
<b>TOTAL ACTIF IFRS</b>	<b>293 109 901</b>	<b>311 014 816</b>	<b>313 343 867</b>

(En milliers de DH)

PASSIF IFRS	30/09/2018	01/01/2018 FTA	31/12/2017
Banques centrales, Trésor public, Service des chèques postaux			
<b>Passifs financiers à la juste valeur par résultat</b>			<b>1768 686</b>
- Passifs financiers détenus à des fins de transactions	5 265	37 094	
- Passifs financiers à la juste valeur par résultat sur option	1 765 535	1 737 600	
<b>Instruments dérivés de couverture</b>			<b>6 008</b>
<b>Titres de créance émis</b>	<b>13 479 419</b>	<b>15 101 490</b>	<b>15 101 490</b>
<b>Dettes envers les établissements de crédit et assimilés</b>	<b>42 027 160</b>	<b>44 958 940</b>	<b>44 958 940</b>
<b>Dettes envers la clientèle</b>	<b>192 695 543</b>	<b>198 783 598</b>	<b>198 783 598</b>
<b>Ecart de réévaluation des portefeuilles couverts en taux</b>			
<b>Passif d'impôt courant</b>	<b>536 050</b>	<b>740 856</b>	<b>740 856</b>
<b>Passif d'impôt différé</b>	<b>1 190 601</b>	<b>1 601 338</b>	<b>1 598 944</b>
<b>Comptes de régularisation et autres passifs</b>	<b>8 125 411</b>	<b>13 419 677</b>	<b>13 419 677</b>
<b>Dettes liées aux actifs non courants destinés à être cédés</b>			
<b>Passifs relatifs aux contrats de activités d'assurance</b>			
<b>Provisions pour risques et charges</b>	<b>1 011 027</b>	<b>1 087 637</b>	<b>832 480</b>
<b>Subventions - fonds publics affectés et fonds spéciaux de garantie</b>			
<b>Dettes subordonnées</b>	<b>9 542 201</b>	<b>11 448 754</b>	<b>11 448 754</b>
<b>TOTAL DETTES</b>	<b>270 378 212</b>	<b>288 916 979</b>	<b>288 659 443</b>
<b>Capitaux propres</b>			
<b>Capital et réserves liées</b>	<b>14 327 484</b>	<b>13 748 403</b>	<b>13 748 403</b>
<b>Réserves consolidées</b>			
- Part du groupe	1 421 619	2 788 767	2 427 415
- Part des minoritaires	3 814 310	4 420 422	4 625 624
<b>Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres</b>			
- Part du groupe	586 402	596 815	495 942
- Part des minoritaires	526 728	543 430	543 259
<b>Résultat de l'exercice</b>			
- Part du groupe	1 404 866		2 036 321
- Part des minoritaires	650 280		807 460
<b>TOTAL CAPITAUX PROPRES CONSOLIDÉS</b>	<b>22 731 689</b>	<b>22 097 837</b>	<b>24 684 424</b>
<b>TOTAL PASSIF IFRS</b>	<b>293 109 901</b>	<b>311 014 816</b>	<b>313 343 867</b>

(En milliers de DH)

Compte de Résultat IFRS	30/09/2018	30/09/2017
Intérêts et produits assimilés	10 699 282	11 071 604
Intérêts et charges assimilés	-3 781 143	-4 003 501
<b>MARGE D'INTÉRÊT</b>	<b>6 918 139</b>	<b>7 068 103</b>
Commissions perçues	2 261 014	1 952 620
Commissions servies	-352 754	-258 581
<b>MARGE SUR COMMISSIONS</b>	<b>1 908 260</b>	<b>1 694 039</b>
Gains ou pertes nets résultant des couvertures de position nette		
Gains ou pertes nets sur instruments à la juste valeur par résultat	102 301	415 944
- Gains ou pertes nettes sur actifs/passifs de transactions	100 043	415 944
- Gains ou pertes nettes sur autres actifs/passifs à la juste valeur par résultat	2 258	
Gains ou pertes nets des instruments financiers à la JV par capitaux propres	205 253	
- Gains ou pertes nettes sur instruments de dettes comptabilisés en CP recyclables		
- Rémunérations des instruments de capitaux propres comptabilisés en CP non recyclables	205 253	
Gains ou pertes nets sur actifs financiers disponibles à la vente		209 618
Gains ou pertes résultant de la décomptabilisation d'actifs financiers au coût amorti		
Gains ou pertes résultant du reclassement d'actifs financiers au coût amorti en actifs financier à la juste valeur par résultat		
Gains ou pertes résultant du reclassement d'actifs financiers par CP en actifs financier à la juste valeur par résultat		
<b>Produit net des activités d'assurance</b>		
Produit net des autres activités	713 895	801 833
Charges des autres activités	-335 316	-366 295
<b>PRODUIT NET BANCAIRE</b>	<b>9 512 532</b>	<b>9 823 242</b>
Charges générales d'exploitation	-5 230 928	-5 119 133
Dotations aux amortissements et aux dépréciations des immobilisations incorporelles et corporelles	-444 375	-578 119
<b>RÉSULTAT BRUT D'EXPLOITATION</b>	<b>3 837 229</b>	<b>4 125 990</b>
Coût du risque	-1 221 721	-1 184 216
<b>RÉSULTAT D'EXPLOITATION</b>	<b>2 615 508</b>	<b>2 941 774</b>
Quote-part du résultat net des entreprises mises en équivalence	56 933	68 862
Gains ou pertes nets sur autres actifs	6 823	33 503
Variations de valeur des écarts d'acquisition		
<b>RÉSULTAT AVANT IMPÔT</b>	<b>2 679 264</b>	<b>3 044 139</b>
Impôt sur les résultats	-623 653	-735 445
Résultat net d'impôt des activités arrêtées ou encore en cession		
<b>RÉSULTAT NET</b>	<b>2 055 611</b>	<b>2 308 694</b>
Résultat Hors-groupe	650 280	720 661
<b>RÉSULTAT NET - PART DU GROUPE</b>	<b>1 405 331</b>	<b>1 588 033</b>

\* COMPTES NON AUDITÉS

COMPTES SOCIAUX\*

(En milliers de DH)

ACTIF	30/09/2018	31/12/2017
Valeurs en caisse, Banques centrales, Trésor public, Service des chèques postaux	4 359 513	5 878 612
<b>Créances sur les établissements de crédit et assimilés</b>	<b>22 365 771</b>	<b>25 310 048</b>
- A vue	7 114 991	8 842 973
- A terme	15 250 780	16 467 075
<b>Créances sur la clientèle</b>	<b>111 822 262</b>	<b>117 240 319</b>
- Crédits et financements participatifs de trésorerie et à la consommation	36 246 752	36 762 530
- Crédits et financements participatifs à l'équipement	22 034 768	22 310 597
- Crédits et financements participatifs immobiliers	39 916 099	40 478 952
- Autres crédits et financements participatifs	13 624 643	17 688 240
<b>Créances acquises par affectation</b>	<b>1 312 095</b>	<b>860 845</b>
<b>Titres de transaction et de placement</b>	<b>27 758 460</b>	<b>33 890 104</b>
- Bons du Trésor et valeurs assimilées	10 172 015	14 291 200
- Titres de propriété	450 422	926 552
- Certificats de Sukuks	17 136 023	18 672 352
<b>Autres actifs</b>	<b>3 645 507</b>	<b>2 692 565</b>
<b>Titres d'investissement</b>	<b>3 121 464</b>	<b>3 190 421</b>
- Bons du Trésor et valeurs assimilées	961 275	964 189
- Autres titres de créance	2 160 189	2 226 232
- Certificats de Sukuks		
<b>Titres de participation et emplois assimilés</b>	<b>10 246 799</b>	<b>10 357 921</b>
- Participation dans les entreprises liées	7 941 668	7 941 668
- Autres titres de participation et emplois assimilés	2 305 131	2 305 131
- Titres de Moudaraba et Moucharaka		
<b>Créances subordonnées</b>	<b>196 941</b>	<b>202 745</b>
<b>Dépôts d'investissement placés</b>		
<b>Immobilisations données en crédit-bail et en location</b>	<b>129 531</b>	<b>103 119</b>
<b>Immobilisations données en Ijara</b>		
<b>Immobilisations incorporelles</b>	<b>187 842</b>	<b>181 871</b>
<b>Immobilisations corporelles</b>	<b>5 311 102</b>	<b>5 325 367</b>
<b>TOTAL DE L'ACTIF</b>	<b>190 457 287</b>	<b>205 243 937</b>

(En milliers de DH)

PASSIF	30/09/2018	31/12/2017
Banques centrales, Trésor public, Service des chèques postaux		
<b>Dettes envers les établissements de crédit et assimilés</b>	<b>19 501 281</b>	<b>20 482 268</b>
- A vue	2 705 114	2 620 616
- A terme	16 796 167	17 861 652
<b>Dépôts de la clientèle</b>	<b>131 591 225</b>	<b>135 815 145</b>
- Comptes à vue créditeurs	74 400 317	75 986 426
- Comptes d'épargne	23 324 311	22 621 427
- Dépôts à terme	28 135 599	31 159 953
- Autres comptes créditeurs	5 730 998	6 047 339
<b>Dettes envers la clientèle sur produits participatifs</b>		
<b>Titres de créance émis</b>	<b>10 653 553</b>	<b>12 565 911</b>
- Titres de créance négociables émis	8 218 792	10 156 422
- Emprunts obligataires émis	2 434 761	2 409 489
- Autres titres de créance émis		
<b>Autres passifs</b>	<b>3 078 779</b>	<b>9 010 886</b>
<b>Provisions pour risques et charges</b>	<b>716 829</b>	<b>685 988</b>
<b>Provisions réglementées</b>		
<b>Subventions, fonds publics affectés et fonds spéciaux de garantie</b>		
<b>Dettes subordonnées</b>	<b>9 541 683</b>	<b>11 447 182</b>
<b>Dépôts d'investissement reçus</b>		
<b>Écarts de réévaluation</b>		
<b>Réserves et primes liées au capital</b>	<b>12 532 850</b>	<b>11 953 769</b>
<b>Capital</b>	<b>1 794 634</b>	<b>1 794 634</b>
<b>Actionnaires.Capital non versé (-)</b>		
<b>Report à nouveau (+/-)</b>	<b>37</b>	<b>16</b>
<b>Résultats nets en instance d'affectation (+/-)</b>		
<b>Résultat net de l'exercice (+/-)</b>	<b>1 046 416</b>	<b>1 488 138</b>
<b>TOTAL DU PASSIF</b>	<b>190 457 287</b>	<b>205 243 937</b>

(En milliers de DH)

HORS BILAN	30/09/2018	31/12/2017
<b>ENGAGEMENTS DONNÉS</b>	<b>22 317 255</b>	<b>22 867 740</b>
Engagements de financement donnés en faveur d'établissements de crédit et assimilés	370 887	469 741
Engagements de financement donnés en faveur de la clientèle	6 379 297	6 934 207
Engagements de garantie d'ordre d'établissements de crédit et assimilés	4 452 311	5 109 213
Engagements de garantie d'ordre de la clientèle	10 755 370	9 131 162
Titres achetés à réméré	78 357	78 357
Autres titres à livrer	281 033	1 145 060
<b>ENGAGEMENTS RECUS</b>	<b>18 791 919</b>	<b>18 874 748</b>
Engagements de financement reçus d'établissements de crédit et assimilés		
Engagements de garantie reçus d'établissements de crédit et assimilés	17 161 588	17 915 756
Engagements de garantie reçus de l'Etat et d'organismes de garantie divers	1 598 080	947 160
Titres vendus à réméré		
Autres titres à recevoir	32 251	11 832
Titres de Moucharaka et Moudaraba à recevoir		

(En milliers de DH)

	30/09/2018	30/09/2017
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION BANCAIRE</b>	<b>7 808 452</b>	<b>8 198 091</b>
Intérêts, rémunérations et produits assimilés sur opérations avec les établissements de crédit	425 529	503 994
Intérêts, rémunérations et produits assimilés sur opérations avec la clientèle	4 191 729	4 408 112
Intérêts et produits assimilés sur titres de créance	384 489	426 934
Produits sur titres de propriété (1) et certificats de Sukuks	657 947	696 934
Produits sur titres de Moudaraba et Moucharaka		
Produits sur immobilisations en crédit-bail et en location	9 751	9 156
Produits sur immobilisations données en Ijara		
Commissions sur prestations de service	869 407	825 453
Autres produits bancaires	1 269 600	1 327 508
Transfert de charges sur dépôts d'investissement reçus		
<b>CHARGES D'EXPLOITATION BANCAIRE</b>	<b>3 260 359</b>	<b>3 354 512</b>
Intérêts et charges sur opérations avec les établissements de crédit et assimilés	656 551	798 325
Intérêts et charges sur opérations avec la clientèle	1 098 219	1 220 026
Intérêts et charges assimilés sur titres de créance émis	306 754	334 204
Charges sur titres de Moudaraba et Moucharaka		
Charges sur immobilisations en crédit-bail et en location	7 850	7 849
Charges sur immobilisations données en Ijara		
Autres charges bancaires	1 190 985	994 108
Transfert de produits sur dépôts d'investissement reçus		
<b>PRODUIT NET BANCAIRE</b>	<b>4 548 093</b>	<b>4 843 579</b>
Produits d'exploitation non bancaire	45 314	72 981
Charges d'exploitation non bancaire	9 430	64 314
<b>CHARGES GENERALES D'EXPLOITATION</b>	<b>2 675 388</b>	<b>2 725 026</b>
Charges de personnel	1 160 621	1 216 044
Impôts et taxes	75 926	75 546
Charges externes	1 242 305	1 130 657
Autres charges générales d'exploitation	7 563	5 690
Dotations aux amortissements et aux provisions des immobilisations incorporelles et corporelles	188 973	297 089
<b>DOTATIONS AUX PROVISIONS ET PERTES SUR CREANCES IRRECOURRABLES</b>	<b>808 600</b>	<b>892 093</b>
Dotations aux provisions pour créances et engagements par signature en souffrance	737 914	657 465
Pertes sur créances irrécouvrables	26 890	19 004
Autres dotations aux provisions	43 796	215 624
<b>REPRISES DE PROVISIONS ET RECUPERATIONS SUR CREANCES AMORTIES</b>	<b>233 465</b>	<b>391 250</b>
Reprises de provisions pour créances et engagements par signature en souffrance	212 922	372 491
Récupérations sur créances amorties	15 291	5 462
Autres reprises de provisions	5 252	13 297
<b>RESULTAT COURANT</b>	<b>1 333 453</b>	<b>1 626 377</b>
Produits		